CONSIDERATIO IV.

Ratiōne proponit. A quolibet damnatorum qualis-
ter hujusmodi p̄z in inferno sustinentur?
Syntesis respondet. Imo. Sustinentur nimis tur-
bulenter ac furibundè, juxta Psal. 82. Erubescant
& conturbentur in sæculum sæculi, & confundan-
tur & pereant. Et Psal. 113. Peccator videbit &
irascetur, dentibus suis fremet & tabescet. Et cap.
5. Videntes impij te in sua condemnatione esse
depresso, & justos in gloria exaltatos turbabun-
tur timore horribili. ad. Sustinentur odibiliter
& invidente, magno enim flagrant impij odio in
DEUM, quod os sic condemnaverit: atq; justis sum-
mopere tantam invidente felicitatem: quos inde &
ipsum DEUM continuò & perpetuò contemptibili-
ter aversantur, juxta Psal. 73. Superbia eorum qui
se oderunt, ascendit semper. 310. Sustinentur des-
peratè ac maledictoriè, devenientes enim reprobi
in extremam desperationem de fine suorum cruci-
tuum, in multis proruunt maledictiones & blasphemias,
juxta Ies. 49. Maledicent Regi suo, & DEO
suo. Et cap. 26. Astuaverunt homines æstu ma-

gno, & blasphemaverunt nomen DEI. Et Hugo.
Infernus latus est sine mensura, profundus sine
fundo, plenus ardore incomparabili, plenus fatore
intolerabili, plenus dolore innumerabili: ibi miser-
ia, ibi tenebrae, ibi ordo nullus, ibi horror eternus,
ibi nulla spes boni, nulla desperatio mali.
410 Sustinentur pene inferni à quolibet damnato-
rum cum appetentia sui finis; summoperè enim
reprobi appetunt mori, seu annihilari, ut sic infe-
lices evadant cruciatu[m] eternos, juxta D. Hier. O
mors! quam dulcis es, quibus tam amara fui-
sti te solum modo desiderant, qui te tam vehe-
menter odio habebant. Et D. Aug. Quare in in-
ferno mors queritur? & non invenitur: quia qui-
bus in hoc seculo vita offerebatur, sed noluerunt
accipere, in inferno querent mortem, & non po-
terunt invenire. Raso veritate responsionis con-
vincitur, eamq[ue] reflectit ad conscientiam, cum qua
examen instituit de homine suo. Cogitetur serio
de emendatione vita, nè postmodum in tantam
deveniat cum reprobis infelicitatem. *Conscientia*
ut verum est fatetur. *Voluntas* tales elicit *Adiu-*
Nè perdas cum impijs DEUS animam meam, &
cum viris sanguinum vitam meam. De manu o-
mnium, qui oderunt nos libera nos Domine. Nè
tradas bestiis animas conscientes tibi, & animas
pauperum tuorum nè obliviscaris in finem. Con-
signe timore tuo carnes meas, à judiciis enim tuis
timui. Nè proicias me à facie tua, & spiritum
sanctum tuum nè auferas à me. DEUS in nomi-
ne tuo libera me ab eterna morte, & in virtute
sua salvum me fac.

CON-

CONSIDERATIO V.

Ratio proponit. Quomodo unusquisque hominum penas inferni, quas jam promoeruit peccatis suis, evitare potest? *Syns: resp: 140.* Vitare potest ac evitabit, qui dignam fecerit penitentiam, juxta Ezech 18. Si impius fecerit penitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, & custodierit omnia praecpta mea, & fecerit iudicium & justitiam, vita vivet, & [morte eterna] non morietur. Et *Lac. 3.* Quis ostendit vobis fugere à ventura ira? facite ergo dignos fructus penitentiae. Quod idem sonat illud *Iam. 8.* Vade, & amplius noli peccare. Ille enim dignos fructus facit penitentiae, qui in sua vera ad DEUM conversione omni studio fugit peccatum, ac mandatis DEI jugiter obtemperat, & piis operibus diligenter intendit. *140.* Evitabit, qui vivens frequentabit infernum, per piam recogitationem eorum, quae damnati pro suis peccatis ibi patiuntur, juxta persuasio nem Davidicam *Psal. 54.* Descendant in infernum viventes, [ne puta descendant morientes.] Unde *D. Bonaventura in Verba illa Ezech. Reg. 140. 38.* Ego dixi, in dimidio dierum meorum, vadam ad portas inferni. Sic ait: Optimè consuluit pro dimidio dierum suorum, quod vadat homo ad infernum in dimidio vitae suæ, dum est juvenis & sanus, & hoc per diligentem considerationem; ut postea non descendat in fine vitae per æternam damnationem. *380.* Evitabit, qui propriam non sequetur voluntatem, quae s. disformis est Divina voluntati, & consequenter voluntati superiorum, & cunctorum proborum: quae non gloriam DEI querit, nec

150 CONSIDERATIO V.

bonum commune, sed privatum cōmodum ac plā-
 citum. Unde *D. Bernard*. Quid odit ac punit
 DEUS præter voluntatem propriam, cesseret propria
 voluntas, & infernus non erit. *410*. Evitabit, qui
 neminem in præsentī vita temerè judicabit & con-
 demnabit: quiq; temerata judicia, & condemna-
 tiones aliorum, & quascunq; injurias fibi factas,
 patienter sustinebit, dimitrens cuilibet quamcunq;
 noxam in se commissam, juxta *Mat. e. 11*. Dimit-
 tite si quid habetis adversum aliquem, ut & Pater
 vester qui in cælis est dimitiat vobis peccata vestra.
 Et *Luc. 6*. Nolite judicare, & non judicabimini:
 nolite condemnare; & non condemnabimini: di-
 mittite, & dimittemini *510*. Evitabit mala futuri
 seculi, vel alias pñas inferni, qui in vita præsentī
 fugiens mundanorum prospera, uti decipulas dia-
 boli, eligit pati ad imitationem Christi hujus tem-
 poris mala seu adversa quod fecit Propheta *Sal. 83*.
 Elegi abjectus esse in domo DEI mei, magis quam
 habitare [honoraeus, ditatus, ac delicatus] in ta-
 bernaculis peccatorum. Unde *Luc. 16*. Fili recordare
 quia accepisti bona in vita tua, & Lazarus si-
 gniliter mala, nunc autem hic confortatur, tu vero
 cruciaris. *Ratio* veritate responsionis convincitur:
 quam reflectit ad conscientiam, & cum ea examen
 instituit de homine suo. Curatne his mediis evi-
 tare pñas inferni, quas peccatis suis promeruit.
Conscientia ut scit verum fatetur. *Voluntas* elicit
Actum. Recogitabo tibi omnes annos meos in z-
 maritudine amæ mez. Miserere mei D E U S,
 miserere mei, q onfam malum coram te fecio. Quis
 mihi tribuat ut diligam proximos meos propter
 te, in te, secundum te, stabilitate, prudenter, dul-
 citer.

citer, fortiter, excedenter. Paratum cor meum DEUS,
paratum cor meū. Omnia volo, nihil volo in aeternū.

CONSIDERATIO VI.

*R*atio proponit. Quam ob causam pro peccato
momentaneo punit DEUS hominem aeterno in
ferni supplicio? *Syn.* *resp:* dupliciter. *Emo.* Tum
quia sicut iusto aeterna praemia conferre decrevit DE-
US, quā summē bonus pro momentaneo opere merito-
rio; ita etiā fas est, ut quā simē justus aeterna supplicia
statuat impiō pro momentaneo actu peccaminoso cū
eadem sit ratio oppositorum. Unde SSinus Patri-
archa noster, finitā sua Regula sic ait ad Fratres:
Magna promissimus, majora missa sunt nobis;
setvemus hęc, suspiremus ad illa: voluptas brevis,
pæna perpetua: modica passio, gloria infinita:
multorum vocatio, paucorum electio, omnium re-
tributio. Et *Sa. Athan.* in *Symb.* fitet. Qui bona
egerunt [in hac momentanea vita] ibunt in vitam
aeternam; qui verò mala in ignem aeternum. Tum
quia sicut Judex terrestris, non punit malefacto-
res pro latrociniis, quasi in momento perpetratis,
nisi perpetuo supplicio ubi decollantur, vel in pati-
balo suspenduntur; ita jure potiori Judex Cœlestis
Christus Dominius, punire debet pro peccato mo-
mentaneo hominem supplicio æterno. Unde illud
Psal. 148. Increpasti superbos, maledicisti [in æter-
num] qui declinant à mandatis tuis. Et *Matth:* 25.
Discedite à me maledicti in ignem aeternum. Tum
quia sicut offensio oculorum cæcitatem operatur
perpetuam, & potio veneni momentanea, mortem
operator perpetuam; ita actus peccaminosus mo-
mentaneus, operator animæ cæcitatem ac mortem

æternam, id est privationem Visionis DEI gratiaq;
illius vivificantis sempiternam. *do.* Nam ita qui-
dem eo respectu punit DEUS æterni suppicio ho-
minem pro peccato; ut est momentaneum: quām
ut est i voluntate peccatrice æternum. Unde *s.*
Gr. g. Iniqui voluissent sine fine vivere, ut potu-
issent sine fine in iniquitatibus permanere. Ad disti-
cti ergo Judicis justitiani pertinet, ut nunquam
careant suppicio, quorum mens in hæ vita, nun-
quam carere voluit peccato. Et *D. Bernar.* Ob
hoc proculdubio inflexibilis & obstinata mentis pu-
nitur æternaliter malum, licet temporaliter perpe-
tratum. quia quod breve fuit tempore, longum
constat in pertinaci voluntate, ita ut si nunquam
moreretur, nunquam velle peccare desineret: imò
semper vivere vellet, ut semper peccare posset. Et
D. Bonav. sicut homo in suo perpetuo non appo-
suit finem suo peccato, sic DEUS in suo perpetuo
non desistit à puniendo. Et sicut voluntas post
morteni malo adhæret in perpetuum sine suscepti-
one pænitentie, sic DEUS affliget sine sententia
mutatione. *Ite.* Non ita punitur æternaliter pec-
catum ut est momentaneum, quām ut æternæ ac
infinitæ Majestatis offensivum. Unde *D. Bernar.*
Sicut homo contra infinitum peccavit, sic pænam
habeat infinitam: & quia infinitam pænam non
potest habere in intensione, saltim infinitam habe-
at in duratione. *Item.* Non ita punitur peccatum
æterno suppicio, ut est momentaneum, quām u-
legis æternæ Divinæ violativum: quæ alias in æ-
ternum observanda est ex mandato DEI, juxta
Psal. 18. Tu mandasti, mandata tua custodiri ni-
mis. Et *Psal. 110.* Redemptionem misit populo
suo,

suo, [ea propter custodire illi] mandavit in æternum testamentum suum. Unde David, Psali 1. s.
In æternum non obliiscar justificationes tuas. Item.
Custodiam legem tuam semper in sæculum sæculi.
Item deniq; non ita DEUS punit hominem æterno suppicio pro peccato, ut est momentaneum:
quam ut infiniti erroris ac æternæ stultitiae causativum. Unde D. Bonav. Cum homo peccat, errat
in infinitum, quodammodo vis ejus rationalis, con-
cupisibilis, & irascibilis; quando finitum præpo-
nit infinito: illa quidem judicando, altera appeten-
do, & ultima adhærendo. Ratio veritate responsi-
onis convincitur, quam reflectit ad conscientiam,
examenq; cum ea instituit de homine suo, An sit
contentus Iudiciis DEI? Voluntas pio affectu mo-
ra, tales elisit Actus. Justus es Domine, & re-
ctum judicium tuum. Amo tuam Justitiam, Sa-
cientiam. Vnde Seals 5.

M O D V S.

De Gloria Cœlesti meditationem asce-
tice instituendi.

Introductio imaginativa. Statue te veluti in no-
va quadam nunquama visa civitate, cuius Prin-
ceps & Artifex ipse Creator, cuius artificium su-
per omnia opera ejus; cuius lucerna Agnus, cuius
magnitudo immensa, muri perlucidissimi ex preti-
oso lapide, porta qualibet gemma; civium multi-
tudo innumerabilis; pulchritudo inconceptibilis o-
mnes perlucidi fulgentes plusquam sol & stellæ,
varietas unius ab alio investigabilis, societas, pax,
concordia, charitas indissolubilis, lætitia perpetua.

Inenarrabilis, cantici novi & continui, melodia suavitatis ineffabilis: ubi nullæ vicissitudines temporum dies aut noctis, ubi continui festi dies a-guntur. Et quamdiu haec? quamdiu æternum. Æternum quamdiu? quamdiu DEUS? DEUS a-tem sine fine.

CONSIDERATIO I.

Ratio proponit. Quis hominum in gloria cælesti in æternum salvabitur? *Synteresis* respondet. Salvabitur omnis homo prædestinatus ab æterno, propter finale opus meritorum à D E O p rævi-
sum, iuxta D. Ambr: in *Gerba apostolis ad Ront.* 11. Quos præscivit & prædestinavit. Non enim ante prædestinavit, quām præscierat. Sed quorum mé-
rita præscivit, eorū p ræmia prædestinavit. Et
Dan: 18. Salvabitur populus tuus omnis qui inven-
tus fuerit in libro scriptus. *Sed.*

Nota. Quod hujus libri vix D. Bonaventura dicit esse paginas 40. in compendio Theologiae Veritatis. c. 30 quarum altera est, in qua scribuntur nomina incho-
atē prædestinatorum, ut potè ad gratiam justifica-
tem in Ecclesia militante obtinendam [de qua post
modum] ob suam instabilitatem heu miseri delein-
tur tanquam in iustitia DEI finaliter deficientes:
de quibus est P/a: 68. Deleantur de libro viven-
tium [per gratiam justificantem] & cum iustis [am-
plius] non scribantur. Altera est, in qua scribun-
tur nomina completem prædestinatorum, tam s. ad
gratiam in presenti, quam ad gloriam in futuro
in Ecclesia triumphante consequendam; de qua
nunquam delebuntur, cum alias non in vacuum ac-
cipiant gratiam DEI: in qua continuū existentes
impe.

Impetrant sibi à D E O devotis humilibusq; precibus donum finalis perseverantie in operibus virtutis; quamvis autem homo scire non possit modo ordinario, se esse completem prædestinatum, ac in altera pagina libri vitæ finaliter inveniendum, habet tamen in hac vita aliqua æternæ prædestinationis ac electionis suæ probabilia signa, quæ interim in hoc exilio verum solidumq; menti ejus gaudium afferre possunt, juxta illud *Luc: 10.* Gaudeze, quod nomina vestra scripta sunt in celo.

Imum ergo signum prædestinationis est vocatio DEI, juxta illud *Rom: 8.* Quos autem prædestinavit hos & vocavit. Vocatio DEI nihil aliud est, quam divina invitatio hominis ad imitationem & cultum justitiae, quæ ex fide est, seu ad studium Christianæ perfectionis, effecta videlicet per externam Sacri Verbi prædicationem, ac internam intellectus illustrationem, & voluntatis permotionem. Hujusmodi autem vocatio DEI duplex est, altera sufficiens, & altera efficax. Vocatio DEI sufficiens illa est, quæ caret effectu consensionis ac obedientonis humani liberi arbitrij, de qua illud est *Pro. 8: 4.* Quia vocavi & renuisti; exendi manum meam &c: Et *Matth: 22.* Multi enim vocati, pauci vero electi sunt. Vocatio efficax illa est, quæ habet effectum consensionis & obedientoris, de qua *Iob: 14.* Vocabis me, & ego respondebo tibi, q[uod] potè consensione & obedientie mea. Hæc deinde vocatio efficax, alia est communis omnium justorum, quæ est congrua & opportuna divina invitatio, ac suavis quædam Spiritus Sancti pertractione ad perfectionem necessitatis: alia specialis, quæ est eadem divina invitatio ac pertractione quorundam justorum.

justorum ad statum spiritualem, præsertim alienus Religionis reformatæ, in qua viget studium perfectionis supérogativæ. Utraq; præsens vocatio est signum prædestinationis ad gloriam, sed secunda abundantiorum: nec requiritur, quod talis vocatio sit extraordinaire, id est miraculosa: sed sufficit, quod sit ordinaria, quæ sit per solam inspirationem, illuminationem, ac motionem internam. Unde *Ioan: 10.* Oves meæ vocem meam audiunt. Et *Cap: 8.* Amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum. Et *Luc: 10.* Beati qui audiunt verbum DEI, & custodiunt illud. Et *8. Laurenz: 10: 10: de perfect.* Securè speret post hanc peregrinationem supernam intrare Jerusalém, quicunq; in justorum congregacionem fuerit vocatus. Magnum quippe electionis indicium est, hujus fraternalitatis habere consortium; & facile ab illa excluditur, qui ab hac fuerit segregatus. Et *8. Bernar: serm: ad fratribus de monte.* Bonum est nos hic esse, scilicet in Religione, quia hic homo vivit purius, cadit farijus, surgit velocius, incedit cautius, quieter securius, irroratur frequentius, purgatur citius, moritur confidentius, remuneratur copiosius.

edum signum ac indicium prædestinationis est justificatio, juxta illud *Rom: 8.* Quos autem præstinavit, hos & vocavit, & quos vocavit, hos & justificavit. Est autem justificatio duplex: prima s. & secunda. Prima justificatione justificatur aliquis, quando ex divina vocatione, vel fidem in Christum propitiatorem ac Redemptorem cum baptismo, fidei s. Sacramento recipiens, ex infideli & impio, fidelis ac pius efficitur; vel eandem fidem

reno-

renovans, ac ejusdem fidei Sacramentum p̄niten-
tia suscipiens, ex peccatore ac inimico DEI, sic
justus & amicus. De hac justificatione illud est
Rom: 3. Arbitramur enim justificari hominem per
fidem [qua nimirum, spem, charitatem, compun-
dinem, defectionem ac ~~sanguinem~~ timorem produc-
tit & gignit] sine operibus [*ut potè ceremonialibus,*
Vel. *Sine operibus legis,* Secundum
in facto esse habitis: quia ad primam justificationem
obtinendam, sufficiunt opera novaz legis in yoto,
tām videlicet explicito, quām implicito. Et illud
Galat: 2. Non justificatur homo ex operibus legis
[solio nimirum natura scribus factis] nisi per fidem
[ut potè ~~sanguinem~~] IESU Christi. Secunda justificati-
one justificatur aliquis, quando per actus ejusdem
fidei, nec non spei, charitatis ac timoris DEI sa-
pē elicitos, & per frequentem usum fidei Sacra-
mentorum, & per exercitia bonorum operum novaz
legis, jugiter in amicitia DEI proficit, juxta illud
Apo: 22. Qui justus est [*prima nimirum justifica-*
catione] justificetur adhuc [*secunda justificatione*] & Sanctus, sanctificetur adhuc. Hanc autem ju-
stificationem secundam, puta esse hujus loci signum
prædestinationis ad gloriam: quia prima justifica-
tio, eò quod nondum in bonis operibus exercita-
ta sit, adhuc debilis est, ac ideo non raro facile
deficit; secunda vero, eò quod continuo profecta,
& iugi bona operatione magis ac magis robogetur,
stabilis esse solet. Et de hac justificatione illud
est *Ezech: 18.* Si impius egerit p̄nentiam ab o-
mnibus peccatis suis quæ operatus est, & custodi-
erit omnia præcepta mea, & fecerit judicium & ju-
stitiam, vita vivet, & non morietur. Et *Psal: 106.*

Beati

158 CONSIDERATIO I.

Beati qui custodiunt iudicium [recte conscientia] & faciunt justitiam [bonorum operum] in omni tempore. Et *Lue* 15. Dico vobis, quod ita gaudium erit in celo super uno peccate penitentiam [ut posse remittam, continuam, & perpetuam] agente; quam super nonaginta novem justis] qui [ex imprudentia, existimantes satis sibi habere primam justitiam ac penitentiam; secunda] non indigent penitentiam. seu contritionem; quemadmodum secundum partem iustitiam, vel justificationem. Est autem talis differentia inter justificationem & vocationem divinam: quia vocatio retrahit a malo, & offerat gratiam; justificatio vero prima, eandem gratiam, ut potest gratum facientem contert, & secunda augmentat.

3num signum ac testimonium praedestinationis, est studiosa aversio mentis a lege iniquitatis, & ejusdem perpetua conversio ad observantiam legis Divinae: vel est odium peccati perpetuum, & voluntas eterna in lege DEI, juxta illud *Psal*: 1. Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum [id est qui non est secutus consilium peccandi] & in via peccatorum non sterit [id est, in via iniquitatis sibi non complacuit, seu non perseveravit] & in cathedra pestilentiae non seddit, sed est, alias perire non docuit, seu ad peccandum non induxit sed in lege Domini voluntas ejus; & in lege ejus meditabitur die ac nocte. Et *Psal*: 118. Iniquitatem odio habui & abominatus sum, legem autem tuam dilexi. Et *2 Tim* 2. Firmum fundamentum DEI stat, habens signaculum hoc Cognovit Dominus qui suum ejus, & discedit ab iniquitate omnis qui invocat nomen Domini. Sicut enim arbor guo

quo se suorum propensione ramorum inclinat, sive
nimis ad aquilonem, sive ad meridiem, cum
succiditur, ibi provoluta jacet: ita etiam mens hu-
maua, si in partem legis mundanæ carnalis, ac di-
abolicæ in præsenti vita inclinatur, cum arbor
corporis illius securi mortis succiditur, ad aquilonem
æternæ damnationis cadit: si vero in partem
observantie legis divinæ se se extendit, in meridiem
claritatis cælestis transportatur, quod ipsum s. Da-
vid expectans dicebat; Psal. 18. Inclinavi cor me-
um ad faciendas justifications tuas in æternum,
propter retributionem.

quum signum est victoria mundi & sui per imi-
tationem Christi, juxta illud 1. Tim. 2. Non cere-
nabitur, nisi qui legitimè certaverit, id est vicerit.
Et Apol. 9. Qui vicerit dabo ei sedere in throno
meo. Ille autem vincit mundum, qui semper illius
prosperitates fugiendo, reprobat, & adversitates eli-
gendo approbat, juxta illud Galat. 6. Mihi autem
abst gloriari, nisi in Cruce Domini nostri J E S U
Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, &
ego mundo. Est autem alicui mundus crucifixus,
dum s. ejus adversa non metuit: & mundo aliquis
crucifigi dicitur, dum ejus prospera contemnit.
Unde s. Aug. tract. de cont. mundo. Si Christus
pro te de cælesti sede descendit, tu propter ipsum
fuge terrena. Si dulcis est mundus, dulcior est
Christus. Si avarus est mundus, omnia pro te
sustinuit Christus. Ille quoq; vincit seipsum, qui
semper captivat proprium judicium, & abnegat
proprium voluntatem, & mortificat sensualitatem,
juxta illud quod dicitur Gal. 5. Qui sunt Christi,
carneam suam crucifixerunt cum vitiis & concupis-
centiis.

stum signum est zelus Christi, seu zelus animarum spiritualis, juxta illud *Ier. 15.* Si separaveris preciosum à vili [huc est, si ab errore infidelitatis ad Veritatem fides; vel à peccato, ad cultum Virtutis proximum induceris] quasi os meum eris. Unde *S. Greg. lib. 1. hom. 12. in Ezech.* Nullum Omnipotenti DEO tale est Sacrificium, quale est zelus animarum. Et *S. Dion. lib. de cal. hier. cap. 3.* Omnim divinorum esse divinissimum, DEO cooperari in salute animarum. Et *S. Beda.* Quo gratia sublimior & DEO gloriolor conversatio esse potest, quam illius, qui quotidiano exercitio alios ad Auctoris sui gratiam studet convertere; & crebra animarum acquisitione, gaudium Patris celestis semper augere. Et *Cbr. softi: in persona DEL.* Feci ego cælum & terram, eadem facultate te domino, ut terram facias cælum. Accendi ego lumen maria, accende tu illis clariora; nam potes his, qui in errore sunt, lumen veritatis accendere. Hominem facere non vales, ac justum gratumq; DEO potes: vide quam te diligam, qui majora tibi faciendi tribuo potestatem. Est autem hujusmodi zelus, ut potè cum vera fide & perfecta charitate conjunctus, non aliud quam quævis vehemens ac fervens animi commotio, ob bonum malumq; proximi spiritualem eventum, successum, profectum ac statum, Christi s. Sanguine pretioso redempti. Hoc zelo ac Spiritu Christi aguntur, qui ita solliciti sunt de spirituali salute & abundantiori salute proximorum, ut vel de illorum casibus seu defectibus tristentur, doleant & gemant, juxta illud *Psal. 118.* Vidi prævaricantes & tabesceram, quia eloquia tua non custodierunt. Item. Exicus aquæ.

gum

rum deduxerunt oculi mei, quia [redempti sanguine tuo] non custodierunt legem tuam. Vel de bonis operibus ac virtutibus lætentur & gaudeant, juxta illud *1. Cor. 13.* Charitas non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. Hoc zelo, vel alias Spiritu Christi succensus fuit. *D. Chrysostomus 1. de Lazar. de seipso dicit:* Ego animo meo persuasi, quo ad spiravero, hoc implere ministerium, sive quis attendat, sive non attendat Aquarum venæ, etiam nemo veniat ad aquatum, manant tamen: & fontes quanvis nemo hauriat, scatentem emittant. Hoc spiritu zeli S. P. Franciscus perlabatur, de quo *S. Bonaventura dicit:* *Esa ejus sic ait:* Cum Francisus animarum salutem viscerosa pietate appeteret, & fervida æmulatione zelaret, suavissimis dicebat se repleri odori bus, & quasi unguento pretioso linitu. Cum sanctorum Fratrum per orbem distantium, odoriferam multos audiret ad viam veritatis inducere ex talium auditu exultabat in Spiritu, benedictionibus omni acceptione dignissimus fratres illos accumulans, qui verbo & opere ad Christi amorem inducerent peccatores. Hunc spiritum zeli, in omnibus Christi ministris accendi voluit. *S. Gregorius dicit hom. 6. in Evangelio:* In quantum vobis profecisse pensatis, vobiscum alios trahite, in via Domini socios habere desiderate. Si ad Deum tenditis, curate ne soli veniatis. In Apocalypsi dicitur: Qui audit, dicat veni, ut qui iani in corde vocem superni amoris acceperit, foris etiam proximis vocem exhortationis reddat. Et forte panem iut indigenti porrigit, non habet; sed magis est

162 CONSIDERATIO I.

quod tribuere valeat, qui linguam habet. Plus est enim verbi pabulo vicioram in æternum animam reficere, quam ventrem morituræ carnis terreno pane satiare.

*Si*gnum est perseverantia finalis, juxta illud Matth: 10. Qui autem perseveraverit usq; in finem, hic salvis erit. Et Act: 1. Esto fidelis usq; ad mortem, & dabo tibi coronam vita. Unde D. Bonaventura de perfecta vita ad sorores ass. Postquam omnium virtutum adeptus est quis principium, nec tamen in conspectu DEI apparet gloriosus, nisi virtutum consummatrix adsit perseverantia: quia nullus omnino mortalis quantumcumq; perfectus, est laudandus in vita, nisi prius hoc totum quod inchoavit bono fine ac felici perseverantia concludat. Et 3, Bern. d. Epist: 129. Abiq; perseverantia, nec qui pugnat victoriam, nec palmam victoris consequitur. Tolle perseverantiam, nec obsequiuum mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudinis; sola est eiæ æterna redditur, vel potius quæ æternitatis hominem reddit. *Idem.* Perseverantia est unica filia summi Regis, finis virtutum, earumq; consummatio, totiusq; boni repositiorum & virtutis, sine qua nemo videbit DEUM.

*T*um prædestinationis signum est interna devotionis, quæ significat promptitudinem voluntatis, seu ipsam voluntatem promptam ad faciendum ea, quæ pertinent ad divinum servitium. Vel significat fervorem animi ac pium luaventemq; & humilem affectionem, tum in oratione, tum in qualibet alia actione pro majori gloria DEI suscepit, conceptam & sursum extensam. Hujus autem devotionis causa extrinseca est ipse DEUS; intrinseca vero est

men.

mentis nostræ contemplatio seu meditatio divinorum, per quam dilectio sancta in nobis excitatur, quæ nimis hanc generat devotionem quæ deinde nutritur dilectio [ut calor generat pinguedinem, eaq; calor nutritur] odium peccati acuitur, amor legis divinæ intenditur, virtus animi contra mundi ac sui amorem roboratur, Christi zelus accenditur, & finalis perseverantia merito acquiritur.

Ipsa quoq; devotio erga Beatissimam Virginem MARIAM, est etiam probabile admodum prædestinationis seu electionis signum ac indicium juxta consensum Sancta Matris Ecclesiz, in persona Deiparæ proferentis illud Prog: 8. Beatus homo quæ audit me, & qui vigilat ad fores meas quotidie, & observat ad postes ostij mei: qui me invenerit, inveniet vitam, & hauriet salutem à Domino. Et illud Eccl: 84. Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo, & dixit mihi: In Jacob inhabita, & in Israel hæreditare, & in electis meis mitte radices. Hinc est quod D. Aug: Ser: 2. de Annuntiacione ad Virginem gloriosam: Quia tu es spes unica peccatorum per te speramus veniam delictorum, & in te beatissima nostrorum est expectatio præmiorum. Et 3. Ansel: de excell: Virg: cap. 16. Veliocior est nonnunquam salus invocato nomine MARIE, quam invocato nomine JESU: non quod illa potentior sit, nam per illum, ipsa potens est, sed quia Matrem vult filius sic honorare, & quia filius ejus, Dominus & Judex est, discernens merita singulorum: dum ergo ipse invocatus suo nomine, non exaudit, justè facit; invocatus autem nomine Matri, & si merita invocantis non merentur, merita tamen Matris intercedunt. Idem

164. CONSIDERATIO I.

Sicut omnis ô Beatissima à te aversus, & à te de-spectus necesse est ut intereat; ita omnis ad te conversus, & à te respectus, impossibile est ut pe-reat. Et D. Bonaventura: in Specie Virg: Non solum in te peccant o Domina, qui tibi injuriam irrogant; sed etiam qui te non rogant. Ex sterum. Qui dignè coluerit illam, justificabitur; & qui negle-xerit illam, morietur in peccatis suis. sed nota in triplici differentia esse devotos erga DEIparam. Alios, qui exiguum ac non satis gratum huic Vir-gini præstant obsequium, dum ei preces aliquas recitant, aut nonnulla jejunia offerunt, & mores ejus non solum non imitantur, verum etiam mul-tis in peccatorum fæcibus corde obdurato volutan-tur. Et hic est plurimum error, qui levem Virgini quotidianum aliquem pensum exhibentes, statim se ab omni reprobationis periculo securos existi-mant, & imprudenter favore illius salutem æter-nam omnimodè sibi pollicentur, nullam interi-curam aut solicitudinem adhibentes, vitia nimirūm horrendæ iniquitatis, quæ Virgini displicant extir-pandi, & virtute solidas [necessitatis saltim] mo-resq; illius imitandi. Alios devotos esse puta erga DEIparam, qui cum in peccato mortali agunt, tunc maximè ad Virginem recurrent, ut eruantur; & placet illi eorum talis devotio, quia nimirūm initiali cuidam conversioni conjuncta est: quamobrem etiam paratissima est ad perfectionem con-vercionem eis auxilium imperrandum, & peniten-tiaz spatiū obtinendum. Alios tandem puta es-se devotos, qui dum Virginem DEIparam summo-perè colunt, ac amorem ejus profertur, omnimo-dè vias iniquitatum distortas deserunt, ac obliqua-vitio.

vitiorum itinera derelinquent & per sémitam novæ conversationis ad eam transeunt, ut ejus fructibus, quos ipsa amaroribus suis ingenerare cupit, admittantur. Sicut autem hujusmodi fructus non alij quam quævis bona opera, virtutes sanctæ, & ipsa finalis perseverantia.

Conscientia hinc illuminata reddit animæ testimoniū, habere eam in se, vel non habere, hujusmodi prædestinationis signa. *Voluntas* verò vel pro illis DEO humiliter gratias agit, vel ab eo ipsis sibi dari obnixè precatur.

Nota quod potest aliquis in se unum aliquod habere signum prædestinationis remotum, simul & alterum reprobationis proxirum: ut dūm faciat opera misericordiæ & pietatis, peccata tamen mortalia non deserit. Et è contra, potest quis unum habere aliquod signum prædestinationis proximum, simul & alterum reprobationis remotum. Ut, qui est in gratia DEI, carnem tamen suam cum vitiis & concupiscentiis crucifigere non studet sicut debet, quod iplum est causa intrinseca futuræ recidivationis.

CONSIDERATIO II.

Rat̄io proponit. Quæ præmia dabuntur electo in gloria cœlesti? *Syn:* *reſp:* Dabuntur tamen Essentialia, quam Accidentalia. Præmia essentialia consistunt in amotione malorum, & collatione bonorum. De amotione malorum illud est. *Apoēt.* Absterget DEUS omnem lachrymam ab oculis eorum, & mors ultra non erit, neq; luctus, neq; clamor, neq; dolor erit ultra, quia prima abiuerunt. De collatione verò bonorum illud est, *i.e.* *Cort:* *20*

Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit D E U S iis, qui diligunt illum. Sunt autem ejusmodi bona in gloria caelesti, cuiilibet electo conferenda, præmiorum esse naturalium; alia quibus unusquisq; electus secundum animam beatificabitur; alia quibus secundum corpus adornabitur. Anima quidem sicut in sua substantia, tribus eminent potentiis naturalibus: ita etiam tribus præmiis beatificabitur supernaturalibus. Beatificabitur enim secundum potentiam rationalem clara visione DEI; ac sapientiæ illius comprehensionis, & veritatum ejus revelatarum quasmodo credit plenâ perceptione apertâq; intuitione, *juxta 1. Cor: 13.* Videmus nunc per speculum & in znicmate, tunc autem facie ad faciem. Et 1. Ioan: 3. Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Et Hugo. Videbimus tu Majestatis essentiam [et in essentia sapientiam, cum ceteris suis perfectionibus] & unusquisq; tanto perspicacius, quo hic vixerit purius. Beatificabitur item secundum potentiam concupisibilem, plena caelesti satietate quam efficit, consummata Divina bonitatis fructu, se unanimes mutuâq; DEI, & omnium Beatorum suavissima dilectio. Unde Ps. 16. Satiabor cum apparuerit gloria tua. Et 8. Anselm. Beati diligenter DEUM plus quam seipso; & invicem tanquam seipso, & DEUS illos, plus quam illi seipso. Beatificabitur deniq; secundum potentiam irascibilem, secura tentione infinita felicitatis, quieta possessione æternæ sanitatis, ac perpetua participatione Majestatis, seu potentiarum Divinæ. Unde 2. Petri 1. Per quem [id est per Christum] maxima & pretiosa nobis promissa donavit, ut per hoc efficiat nos.

efficiamini Divinæ consortes naturæ. Et [¶] Anselm:
Omnipotentes erunt sua voluntatis, ut DEUS sux;
nam sicut poterit DEUS, quod volet per seipsum
ita poterunt Eli per eum, quod volement. Corpus
quoq; sicut in hac vita de quadruplici vitio sibi
innato vituperatur; ita in illa felicitate æterna de
quadruplici virtute adornante se magnificabitur.
Dùm imprimis ex opaco efficietur clarum, luci-
dum, ac fulgidum, juxta [¶] Anselm: Tunc justi
fulgebunt sicut sol in regno Patris mei. Et [¶] Philippi:
Reformabit corpus humilitatis nostræ configu-
ratum corpori claritatis sux. Non erit tamen cor-
pus glorificatum propter diaphaneitatem transpa-
rens: nisi proprie porositatem, quæ sibi inerit, &
perspicacitatem oculorum beatorum: poterit enim
œculus beati ita videre per poros alterius beati, ac
si per corpus diaphanum. Dùm deinde ex gravi
ac tardo efficietur velox & agile, juxta [¶] Augustini:
Protinus ubi volet spiritus, ibi erit & corpus. Eu-
[¶] Anselm. Velocitas nos tanta comitabitur, ut
ipsis Angelis DEI æquè celeres simus: qui de ce-
lo ad terras, & è converso, dicto citius dilabun-
tur. Dùm item ex grosso seu crasso efficitur sub-
tile, non quidem ad instar ignis, aquæ, aeris: quæ
ob suam divisibilitatem ac raritatem subtilia sunt;
non etiam ad instar argenti, auri, & getimæ: que
in comparatione ad ferrum, argillam, petram,
subtilia dicuntur: sed instar corporis Chri-
sti: qui post suam resurrectionem venit ad suos
discipulos per ianuas clausas modo penetrativo.
Dùm tandem ex passibili efficietur impallibile. Non
ita quidem, ut habeat tantummodo posse non pa-
ri, & coniequenter posse non mori, quod datum fu-

it primis Parentibus antequam peccassent; non ita etiam, ut solum habeat non pati, penam scilicet sensus, quod dabatur pueris in peccato originali absq; aliquo actuali decedentibus, ad solam penam damni condemnandis, ut placet multis Theologis: sed ita, ut habeat non posse pati, & conseqnenter non posse mori, propter Divinæ naturæ perfectam participationem.

Præmia ac ~~essentialia~~, quæ in gloria cœlesti non nisi aliquibus specialiter Sanctis dabuntur, vocati soient coronæ, aureolæ, ad differentiam præriorum essentialium; quæ per coronam augeant, & coronam virtutis intelliguntur, juxta Apoc: 2. Esto fidelis usq; ad morrem, & dabo tibi coronam virtutis. Horum autem præriorum habetur figura Exod: 25. & 27. Ubi inter ornamenta Sanctuarij voluit DEUS apponi unam coronam auream, & supra illam, alteram coronam aureolam, ut daret ad intelligendum quod in sanctuario cœlesti, omnes sancti coronabuntur coronâ aureâ: ac insuper aliqui specialiter Sancti coronabuntur coronâ aureolâ. Si autem Aurea dicit commune omnibus Sanctis quoddam mentis gaudium veniens ex possessione præriorum essentialium, quæ ipsis conferuntur in beatificatione, per communem participationem Divinæ Regiæq; Majestatis. Ita quoq; aureola dicit aliud quoddam speciale gaudium, veniens specialiter aliquibus Sanctis ex possessione præriorum accidentalium, quæ ipsis conferuntur in beatificatione per specialem participationem Regiæ Divinæq; Majestatis.

Ratio veritate responsi nisi quietatur, quam recessit ad conscientiam, cum qua de homine suo examen

examen instituit, habeatnè majorem appetentiam hujusmodi præmiorum cœlestium, quam hujus temporis prosperitatum. *Conscientia* ut verum est factetur. *Voluntas* in tales resolvitur *Azu.* Credo videre bona Domini in terra viventium. Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te. Beatus quem elegisti & asumpsisti inhabitabit in atriis tuis. Satiabor cum apparuerit gloria tua. Replebimur in bonis dominis tuis; Sanctum est templum tuum, mirabile in exquitate. Domine, tu es spes mea, portio mea in terra viventium. Confitemini Domino cuncti terreni ac omnes cœlites, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus.

CONSIDERATIO III.

*R*atio proponit. Pro quo tanta præmia homini justo in gloria cœlesti dabuntur? *Sunt: respondet.* Prima quidem pars essentialium præmiorum, quæ consistit in amotione malorum, dabitur cuilibet electo pro patientia, in perpetuacione penalitatum atq; misericarum vitæ præsentis juxta *Lu. 11.* In patientia vestra possidebitis animas vestras. Et *Hebre 10.* Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem DEI facientes reporteris promissionem. Secunda pars quæ consistit in collatione bonorum, dabitur quo ad animam cuilibet electo pro merito Fidei, Spei, & Charitatis. *Viso* quidem DEI ac Divinum clara dabitur pro fide: quâ electus credit DEO, tanquam Supremæ Veritati in omnibus ad credendum revelatis, & ab ejus Ecclesia propositis, supra omnia credibilia. *Frustra*, seu satietas mentis divina bonitate dabitur justo pro charitate: quâ

270 CÓNSIDERATIÓ III.

hic DÉUM amat ut summum bonum supra omnia amabilia. *T*e *t*io, seu possessio æternæ felicitatis, dabitur pro spe: quâ justus supra omnia expetibilia ac desiderabilia, confidenter expectat promissa sibi à DEO, ut summe fideli ac summe liberali. *I*tem quo ad corpus dabitur cui libet electo ex redundantia animæ sua clatitas, Agilitas, Subtilitas, & Impassibilitas, pro merito prudentia, temperantia, justitiae, & fortitudinis. Sicut enim anima justi in hac vita per dona spiritus S. factas consors naturæ Divinæ [juxta D. Petr. p. 2. cap. 1.] protinus ingenerat corpori suo mores divinos: ita in gloria celesti ex consortio D E I ac participatione infinitarum ejus perfectionum derivabit suam beatitudinem in corpus fideliter sibi cooperans in acquirendis virtutibus & exercendis piis operibus. *C*uius ergo dabitur beato corpori pro prudentia: quâ justus hic attendit restitutum ius agendis; cautè procedens in omnibus viis, bonorum operum, ne conscientia sua vitio aliquius defectus aut excessus criminis obscureretur. *S*ed et pro temperantia: qua promptus homo redditur ad bene rectèq; agendum, juxta legis Divinae præscriptum. *S*ubtilitas pro justitia: quâ homo subtiliter ac diligenter examinat, quid cuiq; tribuendum sit secundum D E U M. *I*mpassibilitas pro fortitudine: quâ homo redditur quasi insensibilis; seu quasi adversa non sentiens, qua ad imitationem Christi æquo sustinet animo.

*P*remia accidentalia, uti est Aureolæ, pa'mæ, & fructus dabuntur specialibus sanctis pro specialibus meritis. *A*ureola quidem Doctoribus, Virginibus, & Martyribus, Doctoribus quidem dabun-

cūp

tur pro doctrina sana, charitate DEI & proximi;
atq[ue] bonis exemplis adornata; quā multos ad ju-
stitiam & fidem trahunt ac erudiunt, *juxta Massib.
s.* Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur
in regno calorum. *Virginibus* verò pro virginali-
castitate D[omi]n[u]s O[mnis] consecrata, & usq[ue] ad mortem pro
imitatione Christi fideliter ac intemeratè obser-
vata. *Martyribus* tandem pro perpetuæ crucia-
mentorum ac ipsius violentæ mortis ob Christi fa-
dem atq[ue] justitiam. *Palma* item dabuntur specia-
libus Sanctis pro gloriola victoria de mundo, car-
ne, diabolo, hominēq[ue] malo, diaboli substituto re-
portata. *Fructus* deniq[ue] alias ineffabilis dabitur
specialibus Sanctis pro exercitio interna mortifica-
tionis ac studio ascetica virtutis; tricesimus qui-
dem incipientibus diligenter hujusmodi exercitium
ac studium. Sexagesimus autem, proficientibus fer-
venter in eodem exercitio ac studio: Centesimus
verò perfectis, qui quidem ultimus fructus idem est
quod aureola: quæ debetur cuilibet virtuti perse-
cta; uti docent Theologi. De hisce fructibus ha-
betur parabola Christi *Massib. 13.* Unde & Eccle-
sia in festo S. Joannis Bapt: canit. Serta ter de-
nis alios coronant, aucta clementis duplicata quos-
dam, trina te fructu cumulata centum nexibus or-
nant. *Ratio* veritate responsionis quietatur, quam
reflectit ad conscientiam suam cùm qua exame-
instituit de homine sup. Utrūam habeat in ulu exer-
citia hujusmodi virtutum: quibus in gloria cœlesti
tanta debentur præmiz, nec nē? *Conscientia* ut
verum est fatetur. *Voluntas* elicit *Actus.* Credo
te esse DEUM meum. Spero in te. Vida Scali: 4.
Quis mihi tribuat ut ditigam te magis ac magis
proper

172 CONSIDERATIO IV.

propter te, in te, & secundum te, stabiliter, fortius, prudenter, dulciter, & excedenter. *Quis mihi tribuat, ut diligam proximos meos. &c.*

CONSIDERATIO IV.

Ratio proponit. A quo originaliter tanta præsumunt? *Synteresis respondet.* A Christo Domino Reparatore nostro ejusq[ue] meritis qui cùm esset ab æterno Unigenitus D E I Filius, in tempore filius hominis fieri dignatus est, ut nos homines miseris repararet, ac eætenus filios DEI adoptivos, regnique sui cælestis cohæredes efficere juxta Rom: 8. Ipse enim spiritus [dicitur] testimoniū reddit spiritui nostro [intimè d[i]ligenti] DEVUM quod sumus filii DEI. Si autem filii [-rgo] & hæredes quidem DEI [Patri] cohæredes autem [Fili] ejus Christi. Item qui cùm esset substantialiter ac naturaliter Sanctus factus est pro nobis peccatum [ut habetur 2. Cor. 5.] dùm quasi peccatis addicctus, inter sceleratos crucifixus & mortuus est, ut nos vere peccatores efficeret consortes atq[ue] participes sanctitatis, juxta Levit. 11. Ego sum Dominus D E U S vester & Sancti estote, quia ego Sanctus sum. Et Lue: 11. Ut serviamus illi in sanctitate & justitia omnibus diebus nostris. Item qui cùm esset in le de Patre suo cum Spiritu S. æternum benedictus factus est pro nobis maledictum [ut habetur Gal. 3.] dùm pendens in ligno cricis, quasi maledictus malediceretur ab blasphemaretur, ut nos filios Ezr maledictos suis repleret æternis benedictionibus. Item qui cùm esset natura sua felicissimus, factus est pro nobis miserrimus, ut nos infelicissimos ac miser-

miserimos faceret in gloria sua æterna beatissimos.
Ratio veritatem responsonis comprobat, quām reflext ad conscientiam, cum qua examen instituit de homine suo. Utrum gratus sit, quod tanta sibi Christus præmia promeruerit, nec nē? *Conscientia* ut verum est fatetur. *Voluntas* elicit *Actus*. Gratiarum actionis, laudis. *Scal: 4.* Benedictio & claritas & Sapientia & gratiarum actio, honor, & virtus, & fortitudo DEO nostro in secula seculorum. Dignus est Agnus, qui occisus est, acepere virtutem & divinitatem, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam, & benedictionem. Redemisti nos Domine DEUS in sanguine tuo ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione, & fecisti nos DEO nostro regnum. Salus DEO nostro in secula. Domine DEUS tibi gratias ago, te laudo, tibi offero, à te peto.

CONSIDERATIO V.

Ratio proponit. Quomodo debemus nos præparare ad vitam æternam in gloria cœlesti quantum consequendam? *Synthesis respondet.* Imò quidem bene nos præparamus, dum studiosè fugimus non solum omnem iniquitatem, ac ejus quācunq; occasionem; né DEUM vitæ æterne præmiorum datorem offendamus; verū etiam omnem speciem ipsiusmet iniquitatis; né proximus per nos aliquod scandalum patiatur. Unde *Psal: 31.* Quis est homo, qui vult vitam [æternam] diligit dies [gloria cœlestis] videre bonos? Prohibe linguam tuam à malo [murmurationis, detractionis &c.] & labia tua né loquantur [in malum proximi] dolum. Diverte à malo, & fac bonum, inquire pacem [tue]

con-

Conscientia cum DEO & homine] & persequere
 eam. Et 1. Thes. 5. Ab omni specie mala absti-
 nente vos. Et Tob. 4. Noli timere fili mi; paup-
 rem quidem vitam gerimus, sed multa bona [terre-
 stria ac cœlestia] habebimus, si timuerimus DEUM,
 & recesserimus ab omni peccato, & fecerimus be-
 ne. Et 1. Petr. 2. Charissimi obsecro vos tanquam
 advenas [ad fidem & Ecclesiam Christi] & peregri-
 nos [ad gloriam cœlestem] abstinete vos à carnali-
 bus desiderijs, quæ militant adversus animam.
 2do. Bene nos præparamus dum diligenter operamur
 bona, quæ nobis sancto DEI mandato tradita sunt,
 juxta D. Athan: in Symbolo. Qui bona egerant
 abunt in vitam æternam; qui verò mala in ignem
 æternum. Sunt autem hujusmodi bona alia de
 præcepto, alia de consilio. De bonis, quæ sunt
 de præcepto illud est Matth. 12. Si vis ad vitam
 (gloria cœlestis) ingredi, serva mandata. Quæ au-
 tem de consilio, illud est, quod sequitur, si vis per-
 fectus esse (& consequenter abundantior em glo-
 riæ consequi) vade & vende quæ habes, & da
 pauperibus, & habebis thesaurum in cœlo, & ve-
 ni, sequere me. Unde etiam est illud 2. Petr. 1.
 Fratres magis fatigite, ut per bona opera certam
 vestram vocationem & electionem faciatis, hæc
 enim facientes non peccabitis aliquando. Sic e-
 nim abundanter ministrabitur vobis introitus in
 æternum regnum. 3rd. Bene nos præparamus ad
 vitam æternam in gloria cœlesti, quam citius con-
 sequendam, dum adversa hujusmodi cœlitus nobis
 donata grato libentiq; animo ad imitationem Chris-
 ti toleramus, juxta Phil. 1. Vobis donatum
 est pro Christo non solum ut in eum credatis, sed

ut etiam pro illo patiamini. Et s. Petr. 4. Communicantes Christi passionibus gaudete, ut & nō revelatiōne gloriæ ejus gaudēatis exultantes. si exprobramini in nomine Christi, beati eritis: quoniam quod est honoris, gloriæ, & virtutis DEI, & qui est spiritus ejus, super vos requiescat. Nemo vestrum patiatur ut homicida, aut fur, aut maleficus, aut alienorum appetitor, si autem ut Christianus (lubens s. non coactus) non erubescat: glorificet autem DEUM in isto nomine. Et Matthei 5. Beati estis cum maledixerint vobis homines & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos mentientes propter me, gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis. Ratio veritatem responsionis approbat, quām reflectit ad conscientiam cūm qua de suo homine examen instituit. Utrum nām tali modo præpareret se ad consequendam vitam æternam, nec nē? Conscientia ut verum est fatetur. Voluntas elicit Amorem. Viam iniquitatis amove à me, & de lege tua misere mei. Viam veritatis elegi, iudicia tua non sum oblitus. Adhæsi testimoniis tuis Domine, noli me confundere. Ad omnia mandata tua dirigebat, omnem viam iniquam odio habui. Amo tuam iustitiam, potentiam, sapientiam, bonitatem, misericordiam.

CONSIDERATIO VI.

Ratio proprietas. Quam ob causam DEUS tanta præmia homini conferre in gloria cœlesti decrevit atq; promisit, cūm alias minora pro ipso sufficerent. Sunt: resp. mō. Sufficerent quidem præmia minora pro aliquo homine animali qui non

per.

176 CONSIDERATIO VI.

percipit ea quæ sunt spiritus, nisi quæ sunt carnis
 ac mundi: sed minimè sufficienter pro homine
 spirituali, alias cælesti sapientia instructo, qui mun-
 danis appetibilia & amabilia omnino aversatur.
 Quod patet ex verbis D. Pauli *Phelip: 3.* Omnis
 arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam. Et
Psal: 16. Satiabor cum apparuerit gloria tua. Et
 D. Aug: Fecisti nos Domine ad te, & inquietum
 est cor nostrum donec requiescat in te, *2d.* Ideo
 tanta præmia DEUS homini conferre statuit ac
 promisit: quia jure hereditario ei debentur utili-
 lio adoptivo in quem regeneratus per fidem Spem,
 Charitatem, & observantiam mandatorum Patris
 sui cælestis tandem submissa mente confidenter
 dicere potest Abba Pater, utcunq; feci quæ pre-
 cepisti, da prout pius ac fidelis promisisti. *3rd.*
 Quia decet Majestatem Divinam: quatenus ad ma-
 nifestandam Nominis sui gloriam infinitam, tanta
 præmia homini promittat, ac tandem bene merito
 conferat. Decet etiam uti summam bonitatem:
 quam necesse est esse sui summè diffusivam. *4th.*
 Quia omnino expedit, quatenus Majestas Divina
 sicut est principium hominis per creationem & re-
 creationem, seu reparationem; ita sit ejus finis per
 glorificationem juxta *poc. 1.* Ego sum Alpha &
 Omega, principium (immediatum, & ultimus) hi-
 nis, dicit Dominus DEUS *5to.* Quia eti bona
 opera hominis ex parte sui, minimè digna sine
 tantis præmiis cælestibus; digna tamen sunt ex par-
 te DEI: qui tantoper acceptat ea ad præmian-
 dum sic, ac si essent unigeniti filii sui, salvatori
 nostri: eò quod ad suam hant imitacionem & ma-
 jorem gloriam: ac item quod magis ipsius DEI fint

qua

quād hominis; propter auxilia efficacia opportunē ei
cālitūs præfita, sīnē quibus alias, nihil boni facere
posset, juxta Iean: 15. Sīnē me nihil potestis facere.
6to. Quia amor charitatis, quo homo diligit DEU-
UM propter se, & super omnia, non recompensa-
tur sufficienter, nisi ipsius amati summt̄ boni fru-
itione. 7mo. Quia bona opera quæ facit homo,
& mala seu adversa, quæ patitur propter DEUM
in charitate, & ex charitate, competenter non pos-
sunt remunerari, nisi per traditionem à DEO fa-
ctam bonorum cœlestium homini in perpetuam pos-
sessionem. 8to. Quia sicut homo in præsenti to-
tum se tradit DEO in obsequium: ita DELIUS in
futuro totum se homini exhibere vult in stipen-
diū, juxta Gen: 15. Ego merces tua magna ni-
mis. 9to. Quia misericordia jamq; facilissim D E O
dare homini suam gloriam, quam Filium suum
facere in hoc mundo suscepisse ipsius misericordiam.
10. Quia hoc requirit integritas ac perfectio di-
gnitatis et honoris Carissimi Domini, Reparatoris no-
stri, ut qui caput est nostrum Mysticum, nosq;
membra ejus per fidem & charitatem effecti; una
cum ipso ac per ipsum glorificemur in æternum.
Ratio veritate responsionis convincitur, quam re-
flectit ad conscientiam, cum qua examen inserviat
de homine suo. An habeat jam desiderium fer-
vens hujusmodi præmia quæcotoius consequendi
nec nō? *Conscientia* ut verum est facetur *Volum-*
us elicit *Actus*. Quando veniam & apparebo ante
te faciem tuam extensus in te amore semper mo-
bili. *Ende Scal: 8.*

TRACTATVS II.
TESTAMENTUM ANIMÆ.
S E U

M O D V S

*Pacta aeterna cum DEO ineundi,
formandi, ac sursum ducendi.*

TESTAMENTUM præsens asceticum, dicit ultimam hominis mundo, ac sua sensualitati mysticè mortientis, voluntatem: quâ omnino vult stabilire in æternum, & ad amissum exequi sanctum cum DEO sane specialissimum amoris amicitiaz contractum, ex pluribus scalis cœlestibus, earumq; gradibus divinæ amationis coadunatum. Qui equidem gradus alias dicuntur actus anagogici, actus contemplationis, actiones unitivæ, suspiria, & aspiratio-nes, orationes jaculatorizæ, actus DEiformes, ac deniq; pacta ascetica.

Nota imo. quod Scalæ cœlestes ex gradibus divini amoris effectæ, inde veniunt. quod mens insui elevatione, gradarim se habere soleat actibus suis in DEUM, Scalæ hujusmodi iuxitum, [Gen: 28] donec in summitate earum ab ipso excipatur, tandemq; in ipsum deficiat per transformacionem asceticam P[ro]p[ter]a 1.8. Defecit [id est transformatæ est] in salutare ruum anima mea. Hoc modo S. Paulus defecerat in Christum salutare nostrum, cum diceret ad Galatas: 2. Vivo autem, jam non ego; vivit vero in me Christus.

Nota adi. Quod actus anagogici, & actus contem-plati-

plationis hinc dicuntur: quia mens hujusmodi actus
slicitos sursum agit [anagogia enim juxta D Bon.
idem est, ac sursum actio, & sursum ductio] atq;
supra omnem rationis inquisitiōem seu discursum,
& supra omnem voluntatis proprietatem, intentio-
nis obliquitatem & affectus tepiditatem seu remis-
sionem elevat ad DEUM, videlicet simpliciter con-
spiciendum & ferventer amandum, laudandum,
benedicendum.

Nota 310. Quod actiones unitivæ inde sic dicā
solent: quia mens illis agitur, & agit ad unionem
DEI. *Pata autem* aliud esse Actionem unitiyam,
& aliud ipsam unionem. Actio enim unitiva no-
nat unionem in fieri, & propriè dicitur unitio;
unio verò est terminus unionis, seu ipsum vin-
culum uniens, ac unio in facto esse. *Vel i sem.* U-
nitio est illa actio, quā mens contemplatis DEO
conjungitur. Unio autem est ipse actus, per quem
anima contemplatrix manet D E O conjuncta ac
unita.

Nota 410. Quod suspiria & adspitationes hujus
loci sunt quidam effectus amoris spiritum urentis,
nam ubi memoria cœlestis Amati intima spiritus
amantis tangit; statim ille ignita suspiria quasi
quosdam nuntios inflammati amoris, quo flagrat
sursum agit, donec amati sui jucunda præsentia
consoletur.

Nota 510. Quod orationes jaculatoriz inde sic
appellantur: quod sicut jaculatoris telum, vel sa-
gitta cito volans, ac medium promptè transcurrens,
mox vulnerat aliquem expositum sibi, aut scopo in-
figitur; ita hujusmodi orationes, quasi oris spiritus
inflammata fervida actiones in momento nubes ac

celos penetrant, suiq; amoris, intimi acuto sponsum
caelestem vulnerant [id est commovent, *Cant: 4.*] atq; cordi ejus infixæ manent; donec animam effi-
caciter audiat, ehusq; humilibus postulatis satisfa-
ciat. De hisce Oratiunculis *s. Aug:* ad Probam
sic ait: Dicuntur fratres in Ægypto crebras qui-
dem orationes habere, sed eas brevissimas, tūm &
raptim quodammodo jaculatas: nē illa vigilanter
erecta, quæ oranti necessaria plurimū est, per pro-
ductiores moras evanescat atq; hebetetur intentio.

Nota 6/o. Quod actus DEI formis inde sic deno-
minatur, quia Divinæ voluntati, aut verò exempla-
ri amori in mente Divina locum habenti omnia
conformis est. *Idem etiam* dici potest actus DEI
formis ad intellectum spectans, quod conceptus di-
vinalis, atq; ratio exemplaris: quia à DEO forma-
tus ac menti humanæ subito inspiratus haberi solet,
juxta *Mattb: 10.* Cùm autem tradent vos, nolite
cogitare quomodo aut quid loquamini: non enim
vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris, qui lo-
quitur in vobis.

Nota 7mo. Quod Pacta ascetica inde sic vocata
sunt: quia sicut pactum politicum, quatenus pro
signo accipitur, multa dicit juxta duorum placitum
atq; conditum, ab aliorum conceptu remo-
ta; ita sane pacta spiritualia in signo brevis alicu-
ius enuntiationis propositæ multos ac mirificos con-
ceptus continent DEUM s. amandi, orandi, laudan-
di &c: juxta piz devoteq; animæ inventionem, ac
placitum ipsius DEI, qui etiam sub signo panco-
rum verborum *s. Scriptura* non raro sensus multi-
plices atq; admirabiles concludere dignatus est, ut
eos abscondas sapientibus hujus mundi, parvulus
verò

verò suis mundana serpentibus revelatos faciat.
 Hujusmodi pàctorum habuit usum, SS. Noster Patriarcha B. P. Franciscus, uti constat ex illa ejus Oratione multoties repetita DEUS meus, & omnia. Similiter etiam devorissimus P. Barthol. à Saluthi ut patet in ejus testamento animæ, & in inventiōnibus Divini amoris; quos passim jam pleriq; imitantur diversi statū Ascetæ, speciali equidem cœlitus inflammati devotiones. Quamvis autem Pacta verè sunt actus anagogici, contemplationis, unitivis, jaculatorijs, ac DELiformes: non tamen ē contrario actus hujusmodi possunt dici pacta: quia sic aper-tum habent sensum, ut non egeant aliqua explicatiōne, ipsa autem Pacta absq; interpretatione suorum terminorum intentionisq; ipsius pacientis non sint intelligibilia. Ad quæ Pacta accessus potest esse talis. Tibi DEO Uni in substantia, & Trino in Personis Patri & Filio & Spiritui S. Creatori & Recreatori nro, ego Frater N. vilissimus ac miser- rimus hominio, hoc præsenti testamento animæ meæ, totum me lego ac offero ad exequendum atq; implendum omni meliori modo sanctum tuum testamentum: quod nobis servis ac mancipiis tuis in æternum Sanguine JESU Christi D. N. confi- statum tradidisti, ut Psal. 110. Redemptionem, sisit populo suo [sc̄a causa exequi] mandavit in æternum testamentum suum. Cujus alias compen-dium positum est Deut. 10. Et nunc Israel, quid Dominus DEUS petet à te, nisi ut timeas eum; & ambules in vijs [mandatorum] ejus, & diligas eum. Quodq; ipsum à JESU Christo D. N. comprobatum habetur. Matth. 22. Marc. 12. Luc. 10. In his due-bus mandatis universa lex penderet Propheta. In

mandato s. diligendi D E U M ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ex tota fortitudine, & ex omnibus viribus. Atq; in mandato diligendi proximum sicut seipsum. Ut autem o D E U S meus hujusmodi xternum tuum testamentum commodius ac perfectius exequi valeam, haec praesentis testamenti animæ meæ pacta intimum amorem tui contestantia, secundum ingenii mei imbecillitatem utcunq; composui pro continuo usu meo, Te magis ac magis amandi, honorandi, laudandi &c; quæ alias quotiescunq; ex profundo cordis mei ad te direxero, obnixe quæso, quatenus ea Majestas tua Divina in eodem sensu qui inferius explanabitur ad Majorem gloriam nominis tui paterno. afflu suscipere dignetur. Amen.

SCALA I.

Actuum Fidei, Spei, & Charitatis &
Contritionis.

Ac^m fidei. 1^{ma}. Credo te esse DEUM meum. 2^{da}. Credo tibi D E O meo. 3^{ra}. Credo in te DEUM meum.

Ac^m spei. 1^{ma}. Spero in te expectans à te veniam. 2^{da}. Spero in te expectans à te gratiam. 3^{ra}. Spero in te expectans à te gloriam.

Ac^m Charitatis DEI. 1. Quis mihi tribuat, ut diligam te DEUM meum propter te, in te, & secundum te, stabiliter. 2. Quis mihi tribuat, ut diligam te DEUM meum propter te, in te, & secundum te stabiliter, prudenter, dulciter, & forster. 3. Quis mihi tribuat, ut diligam te D E U M meum propter te, in te, & secundum te sta-

bill.

biliter, prudenter, dulciter, fortiter, & excedenter.

Actus Charitatis proximi. 1. Quis mihi tribuat, ut diligam proximos meos propter te D E U M meum, in te, & secundum te stabiliter. 2. Quis mihi tribuat, ut diligam proximos meos propter te D E U M meum, in te, & secundum te stabiliter, prudenter, dulciter, & fortiter. 3. Quis mihi tribuat, ut diligam proximos meos propter te D E U M meum, in te, & secundum te, stabiliter, prudenter, dulciter, fortiter, & excedenter.

Actus Contritionis. 1. Domine DEUS detestor, abominor, & fugio omnia peccata mea in æternum, quibus te gravissime offendi: detestor autem propter te summè honorandum, amandum, & imitandum, uti infinitè potenter, bonum, & sapientem. Et super omnia detestabilia, abominabilia, & fugibilia:

Pactum omnes hos actus complectens: Domine DEUS propter te, & super omnia.

Nota: mo. Quod credere DEUM, id est, ac firmo assensu fidei, tenere D E U M esse Unum substantialiter, & Trinum personaliter, eumq; esse infinitè potentem, bonum, sapientem, justum, clementem, ac misericordem. Eum quoq; esse totum in toto mundo, & totum in quolibet ejus loco, per potentiam, præsentiam, & essentiam: quemcæli cælorum non capiunt, cum sit immensus, quos alias ipsemet cupit, sicut & seipsum. Eum item esse, nostrum principium per creationem in essentia naturæ, & per recreationem in esse gratiæ justificantis. Eum deniq; esse ultimum finem nostrum, in quo omnes nos viis mandatorum ejus finaliter ambulantes, æterna salus, requies, ac beatitudo infallibiliter expectat.

184 TESTAMENTI ANIMÆ.

Credere autem DEO, idem est, ac firma fide tenere, cuncta omnino indubitate esse vera: quia DEUS Sanctæ Ecclesiæ Matri nostræ benedictæ revelare dignatus est, tunc per Prophetas, tunc per Filium suum Unigenitum Dominum ac Salvatorem nostrum, tunc per ejus Apostolos atque Doctores; tunc denique per sanctitas de visu [Act: 15.] ac instinctu Spiritu Sancti in Concilijs Catholicis atque Apostolicis determinationes.